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Vakarams Trūksta Vienybės
PROPAGANDA JUNGTINĖSE 
TAUTOSE

I monių pasirodytų nepakankamai ( šai skundžiasi, kad Indokinijoje 
paveiki, ir Persijai grėstų komu-' yra daugiau praradę, negu iš

Spalio 14 d. prasidėjęs Jungti
nių Tautų visuotinis suvažiavimas 
pasidarė JAV-bių ir Sovietų Rusi
jos dvikovos vieta. D. Acheson ge
rai paruošta savo kalba, kurioje 
jis prieš Politinę Komisiją išdėstė 
Korėjos karo eigą, aiškiai apkalti
no Rusiją, kad ji yra kalta dėl To
limuosiuose Rytuose vykstančio 
karo. Neliko skolingas ir Višinskis. 
Jis nepaprastai smarkiai užsipuo
lė JAV-bes ne tik už Korėjos karo 
vedimą, bet net tvirtindamas, kad 
amerikiečiai ruošiasi karą išplėsti

nistinis perversmas, panaudojant 
Tudeh partijos palankumą Ma-' 
skvai, tai JAV-bės nesuabejotų 
Vakarų reikalus ginti, nors šis! 
kraštas virstų antrąja Korėja.

Tokiems spėjimams rimtą pa-' 
grindą davė Maltoje įvykusi kari-1 
nė Atlanto Santarvės, Anglijos, 
Italijos, Graikijos ir Turkijos kon
ferencija, kurios tikslas buvo aps-' 
varstyti Artimųjų Rytų gynybą. 
Persija šioje srityje yra vienas iš 
svarbiausių punktų, o Turkija, ku
ri yra Atlanto Santarvės narys,

JAV-bių gavę paramos. T.ęn žūsta 
daugiau karininkų, negu jų karo 
mokyklos spėja naujų išleisti. Di
džiausią staigmeną padarė Parla
mento pirmininko E. Heriot pa
reiškimas radikalsocialistų kon
grese, kad jo partija priešinsis 
Europos Bendruomenės, norinčios 
sudaryti bendrą kariuomenę, gy
nybos plano ratifikavimui. Nors 
po to min. pirm. Pinay ir užs. 
reik. min. Schuman pasiskupino 
pranešti, kad ratifikavimo klausi
mas artimiausiu laiku bus įteiktas

i Mandžiūrijos teritoriją. Jis aiš
kiai pasakė Kremliaus nusistaty-l 
mą, pabrėžtinai įtikinėdamas JT 
atstovus, kad Korėjos konfliktas | 
yra ne Jungtinių Tautų, bet tik 
vienų JAV-bių reikalas. Tačiau i 
tinkamai atsikirto taip pat ir; 
Achesonas, Višinskio propagandi-! 
nius įrodinėjimus visiškai sukriti-! 
kilodamas bei patį kalbėtoją pri
versdamas vedamo karo klausimu 
pasisakyti aiškesniais žodžiais, kai-j 
bant tik apei reikalo esmę. Be to, I 
JT susirinkime eina kova ne tik 
dėl pasaulinės politikos, bet taip 
pat ir dėl vietų užėmimo įvairiose 
komisijose. Tiek Vakarų, tiek Ry
tų blokai stengiasi pravesti kuo 
daugiausiai sau palankių atstovų, 
kad paskiau per juos galėtų len
gviau pravesti savą nusistatymus.

Korėjoje tuo, tarpu toliau eina 
kruvini mūšiai su labai nežymia 
aliantų persvara, o paliaubų dery
bos iš naujo vis nesimezga. Tik 
pastarosiomis dienomis žinomoji 
ponia Vijaya Laksuni, Indijos 
min. pirm. Nehru sesuo, parteiškė 
turinti žinių, kad aliantų ir komu-! 
nistų karinės vadovybės slaptai 
tariasi dėl derybų atnaujinimo. 
Kiek tas pareiškimas turi pagrin-' 
do, paaiškės netolimoje ateityje.
ANTROJI KORĖJA
IR MALTOS PASITARIMAI.

Las noticias recibidas del Báltico a 
través de variados canales, dicen que los 
habitantes de Lituania, Letonia y Esto
nia siguen con gran atención y no me
nos riesgo las trasmisiones de la Voz 
de América. Especialmente de noche es 
escuchada, por todos quienes poseen 
aparatos de onda corta.

Pero, para los ciudadanos soviéticos 
no privilegiados, está prohibida la po
sesión de tales receptores, por lo cual 
la mayor parte de las noticias enuncia
das por la Voz de América se conocen 
por f uentes de la resistencia y hasta pol
las propias esferas comunistas. Quien 
de los pobladores posee radioreceptores 
de antes, ése lo oculta, y sucede que a 
veces los aldeanos concurren a los bos
ques para escuchar las trasmisiones pro
hibidas.

Lo que ha oído, procedente del mun
do libre, la gente lo propaga entre los 
suyos, aunque por eso algunos caen en 
manos de la policía en calidad de “agi
tadores reaccionarios y enemigos del 
pueblo”. Las trasmisiones en los idiomas 
baltas actúan sobre los habitantes de 
esos países' en forma muy animadora, 
mes demuestran que los Estados Unidos 
'e Norte América no han olvidado a esos 
países.

Cuales son los ecos de la voz de la li
bertad allende la cortina staliniana, lo 
señalan los informes que obran en nues
tro poder, provenientes de la capital li
tuana Vilnius.

La Voz de América y la Radio Europa 
Libre son escuchadas en Vilnius, mayor
mente por los dirigentes de los nudos 
radiales comunistas, designados para 
operar los radiorreceptores en los clu
bes y bibliotecas. Escuchan hasta los ru
sos. Aunque los radiorreceptores están 
oficialmente bajo llave, en esas horas en 
que no hay audiciones públicas de radio, 
sin embargo los cuidadores de los recep
tores encuentran oportunidades de escu
char justamente en esas horas de clau

sura. Tienen ocasión también de escu
char otros miembros de organizaciones, 
que por una u otra clase de asuntos per
tinentes visitan los puntos de escucha 
radial.

En las fábricas de la ciudad de Vil
nius, al igual que en todas las demás 
ciudades, hay clubes de obreros, donde 
colectivamente se escuchan los progra
mas de la emisora de Moscú y otras ra
dios soviéticas.

Todas las semanas se organizan allí 
conversaciones especiales sobre los te
mas radiales. En dichas conversaciones, 
comúnmente participan los miembros del 
comité partidario local y agitadores de 
otras fábricas, y a veces hasta los agi
tadores del “gabinete central”. Durante 
esas conversaciones, la radiofonía sovié
tica es comparada con la radiofonía dé 
los occidentales, demostrando que sola
mente la radio soviética expresa la ver
dad. Especialmente son atacadas, como 
propalądoras de la mentira, la Voz de 
América, la Radio Europa Libre y la 
Radio del Vaticano.

Los agitadores exigen que los obreros 
participen de las discusiones. El silen
cio es considerado sospechoso. Pero si 
alguno de los trabajadores, mantenién
dose en“ la “línea general”, expresa que 
la Voz de América, o la Radio Vaticana 
mienten, entonces los directores de las 

’ discusiones exigen fundamentar esas 
afirmaciones con hechos; es decir, citar 

; esas mentiras... La participación en 
’ las discusiones sin fundamentarla- es 
! considerada inconveniente, mientras que 
una vez mencionado alg’ún ejemplo, de 

: la “Voz” u otras emisoras, se debe se- 
! guir inevitablemente más adelante, pues 
en seguida preguntan si lo oyó él mis
mo; dónde; si lo sabe por intermedio 
de otro; quién se lo dijo; quién lo escu
chó, etc. Así, pues, se .nota que a los 
ocupantes les resulta muy terrible la 
palabra de la verdad.

(De “El Pueblo”)
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Į Persijos įvykius pasaulio akys Jungtinių Tautų Organizacija teikia ūkinę paramą neturtingoms Azijos tauto: 
yra labiau atkreiptos negu į JT: 
propagandą. Dr. M. Mosadegh, ti
krasis Persijos valdovas, išlaikė 
savo nusistatymą, — Anglijai ne
sutinkant su jo sąlygomis, nutrau-

■ kė diplomatinius santykius. Dar 
neaišku, ar tie santykiai bus nu-Į 
traukti visiškai, ar tik dalinai, tai| 
yra, ar konsulatai pasiliks, užda
rius tik pasiuntinybes, ar bus visi 
atstovai atšaukti. Taip pat neaiš-! 
ku, kokių priemonių imsis Londo- 
no vyriausybė Persijos^ atžvilgiu, jaujlyj kol paįškės Mosadegho ri 
bet iš anksto galima spėti, kad 31 zikos pasekos 
rankų nenuleis ir Persiją paspau
sti priemonių suras. PRANCŪZAI PRADEDA

Tačiau šis diplomatinių santy- ŠIAUŠTIS 
kių nutraukimas remiasi didele 
persų rizika, šiuo mažu, bet žiba-
lo versmėmis turtingu kraštu yra krašt ekonomiškai, prancūzai! nenumirtų dar nepakrikštytas, 
susirūpinusios trys didžiosios val- 
stybės: Anglija, kuri, netekusi to
limesnių galimybių derėtis, tiesio
giai yra paliesta, JAV-bės, .kurios 
Įvykius seka labai atviromis aki
mis, ir Sov. Rusija, kurios akys 
yra tiek pat atvertos, kiek anų a- 
biejų pirmųjų. Atrodo, kad svar
biausią stebėtojo vaidmenį vaidi
na JAV-bės, kurios jokiu būdu ne
nori leisti Persijai patekti Rusijos 
globom Politinių komentatorių j 
spėjimu amerikiečiai dar yra pa-j 
sirengę išmėginti paskutines prie
mones. Pirma, amerikiečiai steng-! 
sis išgauti iš persų sutikimą vado
vauti žibalo versmių panaudoji-! 
mui, nes jos jau kuris laikas ne
veikia ir persams neša milžiniškus 
nuostolius. Antra, tarpininkaus, 
kad patys persai versmes išnaudo
tų ir žibalą galėtų parduoti, ne
trukdomi anglų blokados. Ir tre
čia, patys amerikiečiai apmokės 
persams reikalaujamas pinigų su
mas, kurių anglai neapsiima mo
kėti. Bet jeigu nė viena iš Šių prie-¡ delis skaičius kolchozų užvaizdų. Ne per sako:

Čia matomas JT atstovas su Indonezijos darbininku.

yra artimiausias jos kaimynas. Parlamentui, bet jau kyla klausi- 
Turkų kariuomenė yra pirmoji ir mas, ar jiem pavyks tą reikalą pra- 
artimiausioji jėga, 
įsikišti įvykių eigon, arba pati bū
tų tiesiogiai paliesta, nes jos sie
nos siekia Rusijos ribas. Tuo atve
ju Turkijai pagalbon turėtų ateiti 
ir kiti Santarvės nariai, kurie šį 
kartą jau susitiktų su pačia Rusi-

< ja. Manoma, kad nereikės ilgai

Ilgai išsilaikius A. Pinay minis- 
terių kabinetui ir jam sustipri-

kuriai tektų ‘ vesti. Pagaliau jie baigia nutrauk
ti derybas su Vokietija dėl Saro 
krašto. Tuo klausimu nepriėję 
bendro susitarimo, prancūzai grą- 
so vesti tiesiogines derybas su Sa
ro krašto vyriausybe. Aišku, kad, 
tardamiesi su jų įtakoj esančiais 
žmonėmis, jie prieis norimo susi
tarimo, bet ar tada nebus pakišta 
sprogstamosios medžiagos po silp
nais Europos vienybės pamatais, 
tai kitas klausimas. Ne be reikalo 
amerikiečiai deda visas pastangas, 
kad taip sunkiai pagimdytas Jung
tinių Europos Valstybių kūdikis

Šių metų spalio paskutinėmis die
nomis pagaliau buvo užpirktos ir į 

i "LAIKO" spaustuvės patalpas atga
bentos kitos reikalingiausios spau
stuvės mašinos. Praėjusiam "LAI
KO" nr. pranešėme, kad yra įsigy
tas moderniškas linotipas. Dabar; 
galime pranešti, kad gausių rėmėjų 
dėka buvo galima įsigyti ir kitų 
spaustuvės mašinų. Yra nupirkta 
cilindrinė minerva (mažo formato 
spausdinamoji mašina) vokiečių' 
gamybos, didelė automatiška vo-; 
kiška giljotina (popieriui piauti). 
moderniška segamoji mašina vokiš
kos gamybos, galinti susegti pustre- [ 
čio centimetro storio knygas bei 
blankus, įvairių raidžių ir kt. Tokiu. 
būdu sena Argentinos lietuvių sva-| 
ionė turėti nuosavą tikrai moderni
šką spaustuvę virsta tikrove. Grei
tu laiku tikimės įsigyti ir didžiąją 
spausdinamąją mašiną.

Spaustuvė yra, tačiau neužmirš
kime, kad mašinos yra užpirktos iš- 
simekėjimui. Tik dalis pinigų yra

įmokėta, o didesnė dalis lieka su
mokėti metų bėgyje. Pats sunkiau
sias ir kritiškiausias spaustuvės mo
mentas yra dabar ir todėl pakarto
tinai kreipiamės į visus geros va
lios brolius tautiečius paskubėti su 
savo pagalba: kas su pinigine au
ka, kas su paskola, kas su darbu 
ar propaganda. Visų bendradarbia
vimas yra būtinas. Šalia lietuviškos 
bažnyčios, mokyklos ir salės atsiran
da moderniška lietuviška spaustu
vė. Tai yra visų mūsų kolonijos gar
bė, bet ir pareiga.

Kviesdami visus tautiečius prie 
progos aplankyti kultūrinio ir religi
nio Argentinos lietuvių centro mo
dernišką spaustuvę, šia proga dė
kojame visiems tiems, kurie jau sus
pėjo savo auka ar paskola paremti 
spaustuvės pradžią ir reiškame vil
tį, kad nauji rėmėjai įgalins gražiai 
pabaigti tvirtai pradėtą darbą ir iš
mokėti stambias spaustuvės skolas. 
Vienybėje galybė!

pradėjo statyti keterą ne tik prieš j Vienybės trūkumas vakarų val- 
kaskart stipriau pasireiškiančią1 stybių santykiuose kelia politi- 
Vak. Vokietiją, bet ir prieš ameri- kams didelių rūpesčių. Tačiau dau- 
kiečius. Jie įsižeidė nediplomatišku! gelis politinių stebėtojų reiškia 
JAV-bių ambasadoriaus Dunn me-Į viltį, kad bendro ir stipraus prie- 
morandumu, kuriuo kritikuojama; šo grėsmė palenks tautines ir val- 
prancūzų vidaus politika ir gautos1 stybines ambicijas įsijungti į ben- 
paramos panaudojimas. Savo pre-jdrą gynybos planą ir išvengti su- 
zidento V. Auriol lūpomis jie vie-' siskaldymo. '•— P. S.

, seniai buvo pašalinta iš vietų 1.750 įvai- 
Lietuviš- ’’i*! specialistų ir darbininkų iš pramo- 

persi- nės ir transporto Įstaigų. “Pravdos” ma- 
val- nymu tos priemonės esančios per griež- 

Rugpiū- tos. Bet šia porga ji pagiria lietuviš
kosios sekcijos kreipimąsi į visas orga
nizacijas ir partijos narius kovoti griež-

OKUPUOTOJE LIETUVOJE
VALYMAI LIETUVOJE

“Pravda” nepatenkinta. ..
ki komunistai, jos manymu, 
stengia bevalydami partijos ir 
stybės organus bei įstaigas, 
ei o 7 d. oficialus politinio biuro organas 
rašė, kad paskutiniame komunistų parti
jos centro komiteto lietuviškos sekei- , šiaušiu būdu su pastebimais “buržuazi
jos posėdyje buvo galima įsitikinti, jog 
atsakingas darbas pavedamas perdaug; 
jauniems ir

niais nacionaliniais pasireiškimais”.
• Partijos nariams uždedama visa 

nepatyrusiems žmonėms, eilė griežtų pareigų — nebūti tik para- 
Pereitas metais nušalinta daugiau kaip diškais, titininkais, negloboti giminių ir 
pusė vietos komitetų pirmininkų ir di- t. t. Tai “Tiesa” su “Pravda” taip nu- 

Partijos nariui nepakanka tik

sutikti su partiniais sprendimais, jis tu
ri būti pavyzdžiu darbe, diena iš dienos-, 
stiprinti ryšius su masėmis, bet kuria-. 
me partijos poste privalo nenukrypsta-, 
mai vykdyti partijos nurodymus dėl. 
teisingo kadrų parinkimo pagal jų par
tines ir dalykines savybes. Šių nurody
mų pažeidimas — darbuotojų parinki
mas pagal bičiuliškų santykių, asmeni
nio atsidavimo, žemietiškumo ir gimi- ■ 
nystės požymius — nesuderinamas su 
buvimu partijoje”. Partijos organiza
cinę struktūrą “Tiesa” vadina “denio-, 
kratiniu centralizmu”.

8 Tiek pačiame komunistų partijos 
suvažiavime Maskvoje, tiek pakeistuose,' 
partijos Įstatuose pažymėtini ypač 
svarbūs du dalykai: viso komunistinio, 
veikimo ir partijos organų centralizaei- i 
ja, kur visiškai nuslopinamas bet koks 
tautinių kom. partijų aiškesnis pasireiš
kimas, ir per duodamas iš centro direk
tyvas — tolimesnė visų kraštų rusifi
kacija. Suvažiavime taip pat norėtas Į- 
varyti kylys tarp JAV, kurios apskelb
tos didžiausiu ir beveik vieninteliu už
puoliku, naujo karo ruošėju, ir likusio 
laisvojo pasaulio, pakviesto “kovoti už 
taiką.” Norėdami nuslėpti ‘savo 'kali
nius t'kslus, bolševikai Stalino lūpomis 
paskelbė samprotavimus, kad, esą, “ka
pitalistinis Vakarų pasaulis ir pats sa
vaime sugrius” ypač dėl jų ūkinių ne
galavimų, o Malenkovo .30.000 žodžių

kalba, kilties klausėsi ir pats Stalinas, 
buže daugiau skirta vidaus partiniams 
dalykams. Tik Molotovas nepaprastai 
smarkiai užsipuolė Vakarus. Jam- į pa
galbą atėjo net ir Lietuvos kom. par
tijos sekr. A. Sniečkus, ypač smarkiai 
puolęs Eisenhower; per JAV karo vete
ranų kongresą aiškiai paskelbusį, kad 
visi sovietų pavergtieji kraštai, tarp jų 
ir Lietuva, turi būti išlaisvinti. Eisenho- 
Wério žodžiais tariant, pavergtosios val
stybės, anksčiau buvusios nepriklauso
mos, dabar dūsta sovietų tiranijoj. Ame
rikos sąžinė tol nenurims, kol jos bus 
vėl laisvos ir nepriklausomos. Sniečkaus 
pareiškimu Eisenhoweris “veltui loja 
lietuvių tautai, tikėdamasis, kad ji bus 
vėl pavergta”.

Girdi, “sovietinė Lietuva, priimta į 
broliškų Sov. Sąjungos tautų šeimą, pa
darė milžinišką pažangą ir niekad nega
lės būti nuo savo kelio atplėšta”. Di
džioji Amerikos spauda, telegramų a- 
gentūros ir pasauliniai dienraščiai su 
radijais, komentuodami tą pareiškimą, 
pažymėjo, kad Sniečkus tuo būdu dar 
kartą konstatavo, jog liet, tauta yra pa
vergta ir nori būti laisva, bet jis kalbėjo 
už Staliną. Kai anuomet jis grįžo su ru
sų durtuvais pavergti Lietuvos, net jo 
motina pabėgo į Vokietiją ir ten mirė 
dūsaudama, kad neturi sūnaus ir kad 
niekad nenori jo matyti.

1
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ŽAIDIMAS - GYDOMOJI PRIEMONĖ
Rašo Vytautas Bieliauskas

nes gyvenimas ją per rimtą padarė. Ji 
nemoka net kalbėti už žaidimo kamba
rio sienų, nes ji nežino, kaip reaguoti i 
ta įvykį, kad jos tėvų santykiai yra sui
rę. Jos tėvai taip pat nemoka žaisti,

Yra vienas dalykas, ■ kuriam niekas i 
nėra nei per jaunas, nei per senas, — 
tai yra žaidimas. Jau nuo senų laikų ■ 
yra pastebėta ,kad žmogus kuris yra 
sveikas, — nesvarbu, ar jis būtų tik 
kūdikis lopšelyje, ar pYofesorius chemi
jos laboratorijoje, — mėgsta žaisti. Kai 
kurie mokslininkai mapo, kad žaidimas 
žmogiškumo žymė. Gal būt, šis apiben
drinimas nėra teisingas savo visumoje, 
bet jis turi ir dalelę tiesos, nes tikru
moje žaidimas vaidina didelį vaidmenį 
žmogaus gyvenime. Tur būt, per daug 
nesuklysime pasakydami, kad žaidimas! 
yra dalis žmogaus gyvenimo. Ir tas, ku
lis praranda susidomėjimą, žaidimu, pra • j 
deda save atjungti iš veržlios gyvenimo 
srovės ir žengia į šalį, kuri žada šaltį ir ' 
dvasinį badą. Gana lengva yra pastebė
ti, kad kiekvienas kūrybingas žmogus 
sugeba rasti laiko laisvalaikiui, t. y. ¡ 
žaidimui. Daugeliui net pati kūryba yra 
ne kas kita, kaip savos rūšies žaidimas, j 
Sugebėti žaisti šiuo atveju yra ne kas 
kita, kaip sugebėti pailsėti, ir tikrai yra į 
puiku, jei kuris sugeba pailsėti bedirb
damas. Tai skamba keistai, bet tikru

šiai, kaip mums buvo leista Lietuvoje 
anais laikais.

Atneša ir atveda, i žaidimo terapiją 
(gydymą žaidimais) įvairių vaikų. Vie
na mergaitė andai tik kelias minutes 
pnžaidusi paima guminį plaktuką ir sa
ko: “Aš noriu tave užmušti.” — “Tu 
nori mane užmušti? O kaip tu galvoji, 
kas bus su manim, kai tu mane užmu
ši?” — “Aš noriu. . . Mano tėvelis yra X 
mieste. Jis mums niekada nė laiško ne- 
rašo...” Ir ši mergaitė nemoka žaisti,

moje mes žinome, kad kiekvienu atveju, j 
kai žaidimo momentas pašalinamas iš 
darbo, darbas pasidaro nepakeliama 
našta.

Kad tai yra tiesa, užtenka pažvelgti ■ 
j tai, kaip mes — modernūs žmonės — 
dirbame. Ar daugumui mūsų darbas nė
ra tam tikra savos rūšies vergija? Ir 
dėl ko? Dėl to, kad mes pasidarėme per. 
daug rimti, per daug realūs, per daug 
pasenę. Ne tik mes, bet net mūsų vai
kai jau eina tuo pačiu keliu. Kai mes 
augome savo tėvynėje, kurioje buvo už
tenkama: erdvės visiems, niekas mūsų 
nebarė, jeigu šaukėme, kad net visi lau
kai skambėdavo; niekas nesistebėdavo, 
jeigu ligi ausų išsipurvindavome smė 
lio “krosnis” bestatydami. Ką gi, juk 
vaikai lieka vaikais: nusiprausdavome ir 
vėl atrodydavome kaip lėlytės iš krau
tuvės parvežtos. Niekas nesibarė mūsų, 
kad negalima baladotis, jog kiti nuomi
ninkai už sienos nesupyktų ar kail namų 
savininkė nesusirauktų. Neliepė mums 
niekas sėdėti vietoje ir laikytis visų 
mandagumo taisyklių pirm negu mes! 
pradėdavome eiti mokyklon. Nebijojo 
mūsų tėvai, ką kiti pagalvos ir ką jie 
pasakys apie tuos užsieniečius, kuinais 
mes dabar esame. Mes savo vaikams šių 
laisvių ir to tikrumo negalime duoti,

Kun. Jonas J. Jakaitis MIC, 
Rosario Marijonų Viršininkas, kuris va
dovauja naujos lietuvių bažnyčios staty

bai Rosario mieste.

GYD. A. LAUCIS

nes jie kovoja.
“Nežinau, ką su šiuo vaiku daryti, — 

kalba tėvas, žymus apylinkės gydytojas: 
— iodos, mano žmona ir aš esame su 
aukštuoju išsilavinimu, kas reiškia, kad 
mes turėjome šiek tiek gabumų. O jis, 
tai tiesiog idijotas. Jsivaizdok, tamsta, 
jis turi dešimt m. ir net skaityti nė ra
šyti nemoka. Mokykloje daro didžiau- 
siu nemalonumų savo peštynėmis... 
Aš žinau," kad tamsta nieko jam negalėsi: 
padėti, bet nenoriu likti visko neišmė
ginęs” — baigia tėvas, įsirėmęs rankas 
į šonus ir pūsdamas savo krūtinę. Tik
ini, kas gi belieka vaikui, kaip likti 
■dijotu, kad tėvas galėtų didesne žvaig
žde jaustis. Kaip gali šis vaikas žaisti, 

! kada gyvenime su juo elgiamasi, kaip 
1 su suaugusiu, kai suaugę su juo konku
ruoja. . . Ir kaip didelė problema yra nu-

I raminti tėvą, kai vaikas terapijos įta- 
i koje per šešias savaites ima puikiausiai . 
ka'bėti ir net pasirodo, kad jis ir skai-

■ ryti, ir rašyti moka, bet ligi šiol jis to 
i negalėjo išreikšti.

Būtų galima cituoti eiles pavyzdžių, 
į kurie visi tepasakytų tą patį: kad mūsų i 
i laikais žaidimą tenka dažnai imti, kaip 
I gydomąją priemonę, nes jis jau neteko
■ * V • « .I natūralios vietos žmonių gyvenime. Zi- 
I nenia, mes naudojame šiek tiek kitokias į 
| priemones gydomajame žaidime. Tokio 
j žaidimo pati technika yra tiek kompli

kuota, kad šeimoje tai negalima pada
ryti. Bet jeigu šeimoje dar yra vietos i 
žaidimui, kaip normaliai gyvenimo da-: 

į liai, tai, yra daug daugiau galimybių, į 
' kad tokiai šeimai laboratonio žaidimo i 
i nereikės. Tais atvejais, kai šito trūksta, i 
žaidimas, kaip patyrimas rodo, gali bū
ti labai svarbi gydomoji priemonė.

Kepenų Susirgimai
Argentinoje beveik kas ketvirtas li

gonis skundžiasi “hígado” (kepenų ligo
mis) ir dėl bet kurio skausmo ar nega
lavimo viduriuose kaltina kepenį>. Pra
vartu bent prabėgomis susipažinti su ke
penų ligomis.

Kepenų susirgimai dalinami į du sky
rius: pačių kepenų ligos ir tulžies pūs
lės susirgimai. Kepenys gamina tulžį, 
kuri reikalinga riebalų virškinimui. Tul
žis susirenka į tulžies pūslę, gulinčią po į 
kepenimis, o iš ten ji per tam tikrą ka

inų) ligų, kaip tyfus, syfilis ir t. t., tok
sinės kilmės (dėl įvairių chemikalų), al
koholinės kilmės. Alkoholio įtakoje ke- | 
penų ląstelės nyksta, jų vietoj auga jan- , 
giamasis audinys, kepenys padidėja, 
kraujo apytaka kepenyse sutrinka, pra-: 
deda pilvo ruime rinktis vanduo.

Kepenų ligų pažinimui modernioji me
dicina turi daug priemonių: kraujo ir 
šlapumo analizai, rengteno nuotraukos. 
Naujų vaistų (penecilino, terramicino ir 
t. t.) dėka pasveikimo galimybės yra

A. TYRU OLI S

įSBŽIŪRĖJIMAS

Kodėl mes taip labai įsižiūrėjom 
Į skaisčiai mėlynąjį lino žiedą, 
Kuris šviesiu pavasario dangum spindėjo 
Ir rugiagėlėm akyse mergaitės švietė?

Kodėl mes taip labai įsižiūrėjom 
Į žalio marią dugno išmesto gintaro 
Banguojančiąja, vasarvidy j javo sėją, 
Kuri taip tykiai, paslaptingai šnera;

Jog ir dabar mūs akys pilnos mėlynumo 
Ir gaiso gęstančią saulėleidžią tyliąją.
Kur einam, esame svečiai to balto rūmo, 
Kurs dar ir gaisro dūmuose tyliai baltuoja;

Jog ir dabar auksinės varpos mums banguoja, 
Liną varpeliai paslaptingai gieda 
Toli ten žemėje saulėleidžią tyliąją 
Ir Baltijos graudžią bangą nulietą.

Ir kai jau žiedus pirmas pašalas nulenkia
Ir žemėje kūrenasi auksiniai lapai,
Dar mėlynuoja pabarės mums kaip padangės, 
Ir nauju ilgesiu berželiai dreba.

Ir kai pro baltas snaiges kelio nematyti . 
Ar ūžauja keistai erdvė įbingus, 
Širdyj viltis taip mėlynai sužydi
Ir kaip laukai banguoją šnera paslaptingai.

LEIDŽIAMA "LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA
L. ENCIKLOPEDIJOS REDAKCIJA IR LEIDYKLA KVIEČIA J TALKĄ

Sunkiausius lietuvių tautos laikus gy
vendami, savaime daugiausia energijos 
skiriam kovai Lietuvos nepriklausomy
bei atstatyti ir lietuvių tautai apsaugo
ti nuo visiško sunaikinimo. Tačiau, kaip 
kiekvienos tautos, taip ir lietuvių gai

galo ir jį jau laisvon Lietuvon atgaben
ti, o tiems, kurie liks toje svetingoje 
šalyje, tie tomai bus amžinas primini
mas jų ryšio su visa lietuvių tauta.

“Liet. Encikl.” per metus išeis 3-4 
tomai, kiekvienas po 600-640 psl., ats-

vųmas reiškiasi ne vien fiziniu, bet ir i 
kultūriniu gyvenimu. Fiziškai tauta ga
li išlikti ir nesunaikinta, bet nustojusi 
kultūrinės pažangos, ji savaime gali iš
tirpti kitų tautų tarpe. Jau spaudos 
draudimo laiku, 1865-1904 m., tokiu bū
du mus bandė sunaikinti maskolių val
džia ir išbraukti iš kultūringų tautų, 
atimdama mums mūsų raštą. Tačiau, vi
sai lietuvių tautai stojus į kovą dėl savo 
kultūros, po 40 metų pavyko laimėti. 
Nepriklausomai Lietuvos valstybei at- 
sistačius, visuose baruose plito ir mūsų 1 
kultūra ir netrukus mums pavyko užgy
dyti senąsias žaizdas, ir užimti lygią 
vieną tarp kitų tautų.

paustų gerame popieriuje, įrištų liuksu
siniais viršeliais, su futliaru, Vienas to
mas kaštuotų 7,50 dol. Tačiau prieš pra
dėdamas spausdinti, leidėjas J. Kapo
čius nori patirti, ar visame laisvajame 
pasaulyje atsiras reikalingas enciklope
dijos prenumeratorių skaičius. Pinigai iš 
anksto nebus imami: kiekvienas iš spau
dos išėjęs tomas prenumeratoriui bus 
pasiųstas apdėtu mokesčiu. Todėl pre
numeratoriai čia nieko nerizikuoja, nes 
jie mokės už tai, ką gaus. Bus spausdi
nama tiek, kiek bus užsisakyta. Todėl 
reikia iki Naujų Metų nedelsiant užsi
sakyti.

Visais redakcijos reikalais kreiptis:

nes mes patys jų neturime. Mūsų vaikai 
auga prispausti kaip ir mes patys. Ir 
taip mūsų vaikai neturi užtenkamai j 
progos išreikšti savo jausmus: jie da-! 
rosi rimti ir subrendę prieš laiką. O kas 1 
svarbiausiai šie vaikai pradeda darytis' 
be jausmo žaidimui. Tai yra emigranto ; 
vaiko likimas, kuris yra kiekviename 
krašte tas pats, ir kuris yra, tur būt, 
nepakeičiamas, kaip nepakeičiama e- 
migranto, tremtinio dalia. ’

Bet ne tik emigranto vaikai yra su
senę be laiko. Ne, ir čiabuvio vaikai yra 
pavargę ii- su pilnais rūpesčio raukšlių 
veidukais. Stebėkime aplinką ir pamaty
sime, kad vietiniai vaikai dar. gal net 
mažiau jausmo turi žaidimui, Kaip mū
siškiai. Bet jeigu taip yra, tai galima 
daryti išvadą,_ kad, tur būt, ne trem
tis ar emigracija yra šito kaltininkas. 
Ir tikrai taip yra. Ne tremtis ir emigra
cija jaunus daro senais ir senus palū
žusiais, bet yra kiti veiksniai, kurie va
karų žmogų be laiko pasendino ir dva
sios ubag‘u padarė. Bene svarbiausia 
priežastis to yra vakarų žmogaus su
materialėjimas ir surealėjimas. Mes e- 
same susirūpinę, neramūs ir bijomės, nes 
mes sudėjom savo viltis į tai, kas pra
eina, ir norime gauti nenykstančio 
tvirtumo. Mes blaškomės, keičiame sa
vo profesijas ir principus, griauname sa
vo ir kitų priesaikas, ardome ir mano
me, kad išradimus darome. Nėra abejo
nės, kad toks žmogus negali žaisti, nes 
jis yra per- daug realus ir rimtas.

Ir štai šitokių žmonių vaikai yra pa
liekami sau patiems, šie vaikai pasida
ro panašūs į savo tėvus. Bet vaikų rim
tumas reiškia jau ne be pasenimą be lai
ko, o nenormalumą, jausminį sutrikimą, 
kuris padaro vaiko vystymąsi neįmano-, 
mą ir jo gyvenimą kartų. Štai dėlko 
žaidimą tenka grąžinti šitiems vaikams ■ 
per laboratorijas. Žaidimą tenka nau- 
doti kaip priemonę, kuri yra lygi vais- j
tams. Gal būt, psichologijos laboratori- 
jose mes naudojame kiek kitokią žaidi-1 
mo techniką, bet esmėje tikslas yra tas 
pats: duoti vaikui progos išreikšti savo' 
jausmus laisvai ir be priekaištų. Pana

nalą patenka į dvylikapirštę žarną.
Būna, kad dėl bakterijų suserga tul

žies pūslė: gaunasi jos uždegimas, pa
brinksta taip pat tulžies išeinamojo kana
lo sienelės ir tulžis nebegali patekti Į 
žarnas. Tada išmatos pasidaro pilkos ar 
baltos spalvos, šlapumas tamsiai gelto
nas. Negalint tulžiai išeiti į žarnas, jos'• 
kiekis padaugėja kraujuje, akies obuo
liai ir oda nusidažo gelsvai. Ligonis turi i 
temperatūros, jaučia skausmus vidų- ! 
riuose, ima noras vemti arba būna daž
ni vėmimai.

Pasitaiko, kad tulžies pūslėj atsiran- ■ 
da akmenys. Kartais toks akmuo įstrin
ga tulžies kanale, užkemša jos išėjimą, 
o nauja tulžis, rinkdamosi pūslėje, tem
pia jos sieneles, nuo ko gaunasi aštrūs 
skausmai, vėmimas. Skausmai būna di
deli, vadinami kepenų kóliko vardu arba,! 
kaip čia sakoma, ataque de hígado. 
Skauda labiausiai dešinėj pusėj po šon- ■ 
kauliais ir skausmas atsiliepia į dešinę 
mentę. Priepuolio metu gali būti akies 
obuolio pagelsvėjimas ir anksčiau minė
ti simptomai.

Minėti reiškiniai tinka aštriam tulžies , 
pūslės susirgimui. Būna ir chroniškų Ii- i 
gos formų, kada ligonis ilgus metus ne
galuoja, turi kartais skausmus viduriuo-1 
se, kartais pagelsvėja akies obuoliai, ta- Į 
čiau liga savaime praeina. Ramybės i 
stadija trunka kartais keletą metų ir tik 
po aštrių ir pikantiškų valgių liga vėl . 
pasikartoja. Yra ligonių, kurie turi tul
žies akmenis ir visą amžių pragyvena, i 
neturėdami jokių nusiskundimų. Tačiau 
kai kuriems ligonims priepuoliai pasi
kartoja labai dažnai ir tenka operacijos 
būdu pašaulinti visą tulžies pūslę su 
akmenimis.

Tulžies akmenų priepuoliai daugiau
siai pasireiškia tarp 40-50 metų, jaunes- 
riems kaip 25 metų retai pasitaiko. Trys 
ketvirtadaliai visų susirgimų pasitaiko 
moterims. Žymų vaidmenį vaidina gor-
šėtų nešiojimas, nesilaikymas saikumo 
valgyje^ vidurių užkietėjimai, nėštumas, 
nutukimas, sėdimas gyvenimas.

Pačių kepenų susirgimai būna dėl įvai
rių priešasčių: dėl infekcinių (užkrečia-

daug didesnės, negu anksčiau, ir operuo
tis tenka daug rečiau.

Ne kiekvieną skausmą pilvo ruime 1 
reikia priskirti kepenims. Be kepenų su- ! 
sirgimų, skaumus viduriuose gali šukei- j 
ti apendicitas, skilvio ligos, inkstai, žar- ; 
nų susirgimai ir t. t.

Kepenų susirgimams sumažinti rei-! 
kia vengti tų priežasčių, kurios tas li
gas iššaukia. Svarbiausia: vengti vidu
rių užkietėjimo, nevalgyti aštrių pikan
tiškų valgių, naudoti daugiau daržovių 
ir vaisių, nevalgyti daug mėsos ir ne- į 
vartoti per daug svaiginamų gėrimų.

Comallo, Rio Negro, 23.10.1952.

DĖL 90 CENTU PRARAS 
PILIETYBE

Karolis A. Latva, 49 metų, gyvenąs 
Wandell, N.H. JAV-bėse 1934 m. sumo
kėjo komunistams mokesčių 90 ameriko
niškų centų. Tai padarė, kai jam audyk
loje kažkokie “darbininkų atstovai” pa
aiškinę, kad reikia darbininkams organi
zuotis, pakišo kažkokią kortelę, už ku
rią jis sumokėjo 50 centų. Beto, dar ke
turis karius sumokėjo po 10 centų na
rio mokesčio. Pasirodė, kad ši kortele 
buvo komunistų partijos kortelė. Latvai 
užpildžius pirmuosius popierius dėl pi
lietybės, pasirodė, kad jis priklausė 
priešvalstybinei komunistų partijai. To
kiems pilietybė neduodama, nes jie tar
nauja svetimai valstybei. Nors šis žmo
gus yra atvykęs į Ameriką prieš 36 me
tus, teismo sprendimu jam teks palikti 
žmoną, kurią vedė prieš 30 metų, ir du 
sūnus, prėjusio karo veteranus, ir grįž
ti į Suomiją, kur jis jau nieko nepažįs
ta. Kadangi jis buvo tik nesąžiningų ¡ 
“darbininkų užtarėjų” apgautas, tai vi
si jo pažįstami dabar deda pastangas, 
kad teismo sprendimas būtų pakeistas. 
Kol kas dar nežinoma tolimesnė šio įvy
kio eiga. Tačiau tai yra pamoka visiems, 
kurie per savo neišmanymą dedasi prie 
žmonijos pabaisos — komunizmo. Gali 
ateiti laikas, kad jie skaudžiai gailėsis, 
bet jau nebus kitos išeities.

Naujoji mūsų krašto okupacija sustab
dė normalų mūsų kultūros plėtimąsi; su
griovė visa, ką buvome šioje srityje lai
mėję. Dabar ne vien griaunamas, visas 
lietuvių tautos pastatas senomis, tik žy
miai patobulintomis Muravjovo Koriko 
priemonėmis, bet ir fiziškai yra naikina
ma visa mūsų lietuvių tauta. Mums, 
laisvajame pasaulyje gyvenantiems lie
tuviams, tenka atsakingumas — greta I 
kovos už savo laisvės atstatymą — ko
voti ir už savo kultūros išlaikymą, už 
jos nuolatini kėlimą ir tobulinimą.

Šioje srityje nemaža jau yra atlikta, 
bet lieka dar platūs nepaliesti dirvonai, 
kurie laukia darbininkų. Yra dėlto suda
ryta “Lietuvių Enciklopedijos” Redak
cija ii- Redakcinė Komisija, kurios yra 
pasiryžusios įsijungti į bendrą lietuvių 
kultūros plėtimo darbą. Dabartinės En
ciklopedijos leidėjas yra Juozas Kapo
čius, patyręs spaudos srities žinovas, o 
faktiškieji leidėjai yra visi tie, kurie ją 
užsisakys. Jos redagavimas pavedamas 
tiems, kurie ir Lietuvoje tokį, pat darbą 
dirbo, būtent prof. Vacį. Biržiškai, prof, j 
Pr. Čepėnui, prof. P. Jonikui ii' A. Ben
deriai. Redakcijos sekretorius yra rašy
tojas St. Santvaras. Norėdami kad re
dakcija rastų stiprią atramą visuomenė
je ir pati visuomenė turėtų garantiją' 
Enciklopedijos nešališkumu, sudaroma' 
dar Redakcijos Komisija, kurion, be pa- 
šių redakcijos narių, sutiko įeiti: prel. J. 
Balkūnas, prof. M. Biržiška, prof. V.
Kanauka, prof. Stp. Kolupaila, prof. 
V. Krėvė-Mickevičius, prof. K. Pakštas, 
prof. J. Puzinas, Vyt. Sirvydas, adv. M. 
Tolišius, prof. J. Vengris ir dr. A. žel
vys.

Redakcija kartu kreipiasi tiek į visus, 
laisvame pasaulyje gyvenančius senosios 
enciklopedijos buvusius bendradarbius, 
tiek ir į visus senpsios emigracijos kul
tūros darbuotojus ir ypač jaunuosius 
mūsų mokslo kadrus, išaugusius jau 
tremtyje ir emigracijoje, kviesdama pa
remti tą sumanymą savo bendradarbia
vimu. O į geros valios lietuvius, susirū
pinusius savo krašto ir tautos ateitimi, 
kreipiasi, kviesdama tą darbą paremti,
užsisakant “Lietuvių Enciklopediją”, nes 
tai ir duos galimumo darbą privesti prie

prof. Vaclovas Brižiška, 1222 11-th 
Street, N. W., Washington, D.C., U.S.A., 
administraciniais reikalais kreiptis į lei
dėją:. Mr. Juozas Kapočius, 680 Bush
wick Ave., Brooklyn 21, N. Y., USA.

KIEK ARENTINOJE 
GYVENTOJŲ

Pagal naujausią Argentinos Statisti
kos Tarnybos pranešimą šis kraštas š. 
m. gegužės 31 d. turėjo 18.036.377 gy
ventojus. Apvaliais skaičiais imant, vy
rų Argentinoje buvo 9.200.000, moterų 
■— 8.800.000, taigi vyrų buvo 400.000 
daugiau negu moterų. Gyventojų gimu
sių Argentinoje yra 15.200.000 ir kituo
se kraštuose — 2.800.000. Gegužės 31 
d. Buenos Aires (be premiesčių) turėjo 
3.373.000 gyventojų, Buenos Aires pro
vincija — 4.747.000, toliau seka Santa 
Fe provincija su 1.865.000, Kordobos — 
su 1.688.000 gyventojų. Iš miestų di
džiausi yra Avellaneda, turinti milijo
ną su viršum gyventojų ir Rosario 6 
šimtus tūkstančių su viršum.

• Šv. Pauliaus Dukterų vienuolynas 
laikomas moderniausiu šių dienų Kata
likų Bažnyčios gyvenime. To vienuoly
no darbų programoje yra ne tik įvairių 
rūšių katalikiška spauda, bet taip pat 
radio ir televizija. Vienuolyno seserys 
yra išmokslintos ir pačios rašo knygas. 
Taip pat leidžia ir platina žymiausių 
pasaulio rašytojų raštus, rengia radio 
ir televizjos vaidinimus bei paskaitas, 
kad pasiektų, skelbdamos Dievo žodį, 
plačiausias mases. Savo namų jos turi 
Europoje, JAV-bėse, Kanadoje, P. Ame
rikoje, net Japonijoje.

9 Anglijos karalienė Elzbieta II ne
seniai suteikė ypatingus ordenus žy
miems Anglijos rašytojams katalikams 
Compton Mackenzie ir Arnold Lunn. Tai 
yra retas įvykis protestantiškoj An
glijoj.

8 Olandijos reformotų kalvinistų 
grupė kviečia savo tikėjimo narius atsi
žadėti savo klaidų ir grįšti atgal į 
Apaštalų bendruomenės religiją, ši in
telektualų grupė susiorganizavusi į“HiI- 
versum” org'anizaciją svarsto naujos re
formos galimybes ir sugrįžimą į kata
likybę.
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Reikalas, dėl kurio veria 
pavargti

Tiek savame krašte, tiek ir emigraci- ' 
nėse kolonijose tautinei bei kultūrinei 
pažangai didelės reikšmės turi aukštuo
sius mokslus baigusieji ir profesiniam 
bei intelektualiniam darbui pilnai pasi
ruošę šviesuoliai. Kiek kuris kraštas ar 
tautinė bendruomenė turi inteligentinių 
jėgų, tiek sugeba kurti aukštesnes ver
tybes ir jau sukurtąsias perduoti ki
tiems. Todėl ne be reikalo net mažos 
tautos visomis išgalėmis stengiasi pa
siruošti sau kuo didesnį skaičių šviesuo
menės, kuri pajėgtų išlaikyti savo pra
ėjusių kartų palikimą ir tautai padėti 
žengti kultūrinės pažangos keliu. Tokie 
ypatingai pažymėtini kraštai yra visų ’ 
pirma Šveicarija ir Liuksemburgas. Tie 
maži kraštai turi tiek aukštos kultūros 
intelektualų, kad jie stovi pirmose kul
tūringųjų tautų eilėse, ir yra davę ki
tiems kraštams aukštos kokybės univer-j 
sitetų profesorių ir specialistų, jog joks į 
kitas kraštas, lyginant su gyventojų 
skaičiumi, nepajėgia jų nukonkuruoti.

Aukštuosius mokslus baigusieji yra 
vertinami taip pat ir emigrantų koloni
jose. Ne tik pačių emigrantų, savo tar
pe turinčių inteligentinių jėgų, bet ir 
tų kraštų, į kuriuos naujieji žmonės at
vyksta. Inteligentinės jėgos pirmoj eilėj 
reikalingos savo tautiečiams, kad jie, pa
tekę į naujas ir neįprastas gyvenimo są
lygas, nepaskęsti} naujojo krašto žmo
nių ar tautų mišinio jūroje. Dėlto dau
gelis tautų, esant žmonių pertekliui ir 
jiems emigruojant į mažiau apgyven
tus kraštus, kaip pvz. Ameriką, stengė
si savo žmonių išvažiavimą planingai 
vykdyti: su važiuojančiais jieškoti dar
bo siuntė taip pat savų kunigų, gydyto
jų, inžinierių, mokytojų. Tokia planin-; 
ga emigracija ypač pasižymėjo vokiečiai. 
O tos tautos, kurios inteligentinių pro
fesijų neturėjo pakankamai, dėjo visas 
pastangas, kad jau pirmoj emigracijos 
kartoj jų iš savo tarpo išsiaugintų.

Mūsų tautiečių emigracija nebuvo pla
ninga. Daugumas važiavo prieš 1914 
metus, bėgdami nuo rusų priespaudos, o 
po to, , Lietuvai dar pakankamai ant 
savų kojų neatsistojus, važiavo jieško
ti darbo ir didesnių uždarbių. J š. Ame
riką greičiau ir daugiau suvažiavo auk
štesnio profesinio pasiruošimo žmonių, 
dėlto ten lietuviai inteligentų trūkumą 
mažiau jautė. Bet per mažai tokių žmo
nių suvažiavo į tuos kraštus, į kuriuos 
mūsų tautiečiai emigravo po pirmojo 
karo, kaip Argentiną, Braziliją. O ir iš 
atvažiavusiųjų retas buvo aukštuosius! 
mokslus baigęs inteligentas, ir jų vietas 
užėmė pusmoksliai, kurie daugiau blogo 
negu gero saviesiems padarė. Todėl gy
vas reikalas buvo ir dar, — reikia pri
pažinti,. — tebėra patiems pasiruošti 
aukšto profesinio lygio žmonių, kurie 
galėtų užimti šiame krašte savo išsila
vinimui tinkamas vietas ir kartu ginti 
savo tautiečių reikalus.

Lietuvių emigracija Argentinoje yra 
jauna, bet vis dėlto jau pakankamai pa
jėgi savo jaunajai kartai duoti galimy
bių siekti universitetinio mokslo. Jei pra
džioje, dar gerai neįsikūrus, lietuviai tė-
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vai galėjo pasiteisinti, kad savo vaikus 
neleido mokytis, tai jau dabar toks pa
siteisinimas neturi jokios vertės. Mes 
ekonomiškai jau esame visiškai pakan
kamai stiprūs, kad galėtumėm savo vai
kams tokias sąlygas sudaryti. Tik rei
kia suprasti mokslo vertę. Anksčiau dau
gelis tėvų pasitenkino, jei jų vaikai bai
gė bent vidurinį mokslą, gavo lengvesnį 
ir pelningesnį darbą, kokią žemesnio tar
nautojo vietą, bet nesirūpino, kad jie 
taptų pilnais profesionalais, kaip gydy
tojais, inžinieriais, teisėjais, administra-! 
cijos valdininkais. Aukštuosius mokslus I 
Argentinoj baigusių lietuvių vaikų yra j 
tiek mažai, kad juos beveik ant pirštų 
galima suskaityti. Berods, tik trys, gy
dytojai, dešimt nesiekia inžinierių skai
čius, keli teisininkai ir ekonomistai ir ■ 
gal tik truputį virš dvidešimt pradžios j 
mokyklų mokytojų. Iki šiol dar neturi- j 
me savo vertėjo, kuris taip neginčijamai | 
yra reikalingas. Jei dar ir atsirastų vie
nas kitas, tai jie lietuvių kolonijai vi-1 
sai' nežinomi. Ir dabar universitetuose j 
studijuojančių lietuvių vaikų skaičius' 
yra nepaprastai mažas. Tikslesnės sta
tistikos tuo tarpu negalima duoti, bet, 
turimomis žiniomis, mažai teprašoka perj
penkiasdešimt.

Tačiau šis reikalas yra toks svarbus, 
kad dėl jo verta mūsų lietuviams tė
vams pavargti. Juk pirmoj eilėj tėvų pa
reiga dėti visas pastangas, kad jų vai
kai juos praaugtų. Tėvai turi rūpintis 
ne tik materialines galimybes studijoms 
sudaryti, bet ir pačius vaikus apsaugo
ti nuo aplinkos neigiamų šiuo atžvilgiu 
įtakų ir įkvėpti jiems aukštesnio mokslo 
troškimo. Iš pat mažens reikia savo vai
kus įtikinti, kad jų mokslas, nežiūrint, 
jog jų draugai nenori mokytis, baigsis 
tik tada, kai jie turės savo rankose uni
versiteto diplomą. Dėmesio vertos ir 
sveikintinos mūsų naujųjų ateivių pas
tangos savo vaikus visomis išgalėmis 
mokyti, nors materiališkai dai- daugelis 
nedateklius kenčia. Tačiau jie taip pat 
turėtų išaiškinti mokslo vertę bei jo 
reikšmę ir įtikinti išsigalinčius, bet 
mokslo neįvertinančius, savo senesnės 
kartos tautiečius. Turėtumėm visi su
prasti, kad juo daugiau iš savo tarpo tu
rėsime aukštas valstybines vietas uži-

Lietuviai visam pasauly
• JAV-bėse per šiemetinį vajų ko

vai su sovietine vergija, kurio uždavinys
— telkti lėšas Laisvosios Europos Komi
tetui, be kitų pavergtų kraštų atstovų, 
rugsėjo 21 d. per radiją lietuvių vardu 
žodį tarė Patariamosios Liet. Grupės 
pirm. V. Sidzikauskas, Rugsėjo 22 d. 
buvo skirta Baltijos kraštų kalbėtojams, 
iš kurių gausiausiai dalyvavo lietuviai. 
I turinčius vilkti sunkų okupacijos jun
gą Lietuvos ūkin. kalbėjo J. Audėnas, Dr. 
A. Trimakas ir Pr. Vainauskas, į paver
gtuosius darbininkus — K. Bielinis ir V. 
Vaitiekūnas, į moteris — M. Galdikie
nė, į rašytojus — J. Aistis .dailininkus 
V. K. Jonynas, teatralus — V. Jonuš- 
ka’tė, laikraštininkus — V Rastenis, in
žinierius — inž. Mačiūnas, teisininkus
— Dr. B. Nemiekas, jaunimą — Dr. VI. 
Viliamas ir stud. Ošlapas, į tikinčiuo
sius katalikus — kun. Dr. M. Ražaitis, 
evangelikus — past. Dagys, mažlietu- 
vius — M. Tolišius, gen. konsulo vardu 
sveikino A. Simutis. Vajaus talkos vykd. 
komitete iš lietuvių dalyvavo prel. J. 
Balkonas.

8 Į demokratų kandidato Stevenso- 
no rinkiminį štabą taip pat yra pakvies
tas Čikagos lietuvis V. A. Shollis, radio 
ir televizijos stoties WHAS direktorius. 
Anksčiau jis yra dirbęs “Times” dien
rašty korespondentu, su kandidatuo
jančiu antrą kartą Į prezidentus Roose- 
yeltu važinėjo po JAV ir, pasidaręs ar
timas Baltiesiems Rūmams, 1940 m. pa
dėjo lietuvių delegacijai gauti prezid. 
Rocsevelto audienciją. Kaip žinoma, ta
da prezid. Rooseveltas paskelbė pirmą, 
ligi šiol tebegaliojantį JAV vyriausybės 
vardu pareškimą, kad Lietuva yra tik 
laik'nai netekusi savo. nepriklausomy
bės ir kad Amerika niekad nepripažins 
Sovietų įvykdytos aneksijos.
• Komp. V. K. Banaitis»*’ryžosi para

šyti lietuvišką operą “Jūratė ir Kasty
tis”. Jieškoma tam didžiuliam darbui 
rėmėjų.

• Kolumbijoj etatiniu universiteto 
profesorium Bogotoje paskirtas Dr. A. 
Liaugmirtas. Jis dėsto filosofiją, psicho
logiją, vokiečių ir prancūzų kalbas.
• Ateitininkų Federacijos išrinkti 

korespondencinlu būdu vyriausi orga

ATSIŲSTA PAMINĖTI
1. MŪSŲ KELIAI, Roma, 1952 m. 

Knyga išleista Kanados Lietuvių Kata
likių Moterų Draugijos, redaguota Pa
saulio Lietuvių Katalikių Organizacijų 
Sąjungos sudarytos Redakcinės Komisi
jos Paryžiuje. Knygai medžiagą patei
kė M. Balkauskaitė, Dr. N. Bražėnaitė, 
M. Galdikienė, K. Juozapavičienė, Dr. 
V. Karvelienė, Sės. M. Aloyza Sereiky- 
tė, B. šlepetytė Venskuvienė ir Dr. A. 
Užupienė. įžangą parašė J. E. vysk. V. 
Padolskis ir prel. M. Krupavičius. “Mū
sų Keliai” apima lietuvių katalikių veik
lą Lietuvoje ir išeivijoje bei moterų or
ganizacijų trumpas istorijas. Mums ji 
itin įdomi, nes joje talpinama taip pat 
ir Argentinos Moterų ir Mergaičių Dr- 
jos “B rute” trumpa istorija ir fotogra
fija. Moterims tą knygą reikėtų įsigyti 
ir ją būtinai perskaityti.

2. LIETUVIŲ DIENOS, Nr. (27), 
spalis, 1952 m. Vyr. red. J. Vytėnas, 
leidėjas A. F. Skiriu?. Viršelyje įdėta 
nuotrauka iš lietuvaičių parado Čikagos 
gatvėmis. Iš viso tahie numeryje telpa 
40 aktualių ir puikių nuotraukų iš Ame
rikos lietuvių kolonijų ir lietuvių gyve
nimo kitose pasaulio šalyse, taip pat iš 
Argentinos. Turinyje yra labai gerų 
straipsnių, kaip J. Viekšnio “Artimo 
matu”, Adlai Stevenson kalba ir kt. 
Adresas: “Lietuvių Dienos”, 9204 S. 
Broadway, Los Angeles 3, Calif., USA. 
Vienas numeris siunčiamas susipažini
mui nemokamai.

3. KARYS, Pasaulio Lietuvių Karių 
Mėnesinis Žurnalas, Nr. 5, rugpiūtis, 
1952 m. Redaguoja: Dom. Penikas, Br. 
Aušrotas ir Sim. Urbonas. Leidžia KA
RIO leidykla. Adr.: 680 Bushwick Ave., 
Brooklyn 21, N. Y., USA.

mančių ar aukšto lygio profesinių žmo
nių, juo daugiau patys reikšmės įgysi
me ii' savo kraštui patarnausime. O ti
kri inteligentai bus ištikimi ir tam kraš
tui, kuriame jie dirbs, ir savo tautai, iš 
kurios jie savo dvasinias galias yra ga
vę. Lietuviai yra užtenkamai gabūs, kad 
pajėgtų prasiveržti į mokslo aukštumas, 
tik reikia daugiau šiuo reikalu susirū
pinti. Z. Stepšys 

nai. At-kų Fėd. vyr. vadu išrinktas prof. 
S. Sužiedėlis, Tarybos pirm. — prof. dr. 
J. Meškauskas, Tarybos nariais — prof, 
dr. Z. Ivinskis, prel J. Balkūnas, prof, 
dr. P. Padalskis, prof. dr. A. Šidlauskai
tė, prof. dr. V. Manelis, dr. O. Labanaus
kaitė, kun. K. Juršėnas, prof. B. Vitkus, 
dr. A. šerkšnas, L. Dambriūnas. Kon
trolės Komisijos pirm. — St. Lūšys, 
Garbės Teisman — prof. J. Graurokas, 
dr. S. A. Bačkiš ir L. šimutis.

• Prof. St. Kolupaila rugsėjo 14 d. 
šventė savo 60 metų amžiaus sukaktį. 
Jis yra vienas iš žymiausių Lietuvos 
vandenų tyrinėtojų ir mokslininkų, pa
rašęs keletą veikalų iš tos srities, šiuo 
metu profesoriauja Notre Dame univer
sitete JAV-bėse.

• Prof. Vincas Mickevičius-Krėvė, 
žinomas lietuvių rašytojas, neseniai at
šventė 70-ties metų sukaktį. Vincas 
Krėvė yra parašęs daug veikalų, kurių 
labiausiai žinomas ir mėgstamas “Dai
navos šalies Senų Žmonių Padavimai”. 
Dabartiniu metu jis profesoriauja vie
name JAV-bių universitete.

© Dr. Alseikaitė - Gimbutienė, kurį 
ruošia mokslinį veikalą, užsakytą Har
vard universiteto, rugsėjo 1 d. išvyko į 
New Yorką dalyvauti JAV mokslinin
kų konferencijoje. Ten suvažiuos psi
chologai, filosofai, religijų ir meno is
torikai.

© Į naujų Vokietijos Liet. Bendruo
menės krašto tarybą dauguma balsų bu
vo išrinkti: Pr. Zunde, E. Simonaitis, A. 
Giedraitis, past. A. Keleris, kun. A. Ber
natonis, J. Glemža, E. Žilius, A. Rukša, 
Dr. J. Grinius, J. Jurkaitis, J. Lukošius 
ir A. Survilai Rugsėjo 3 d. naujoji tary
ba buvo susirinkusi posėdžio Hannovery 
ir, išklausiusi pranešimų, išrinko valdy
bą šios sudėties: Pr. Zunde, E. Simonai
tis, A. Venslauskas, E. Žilius, J. Luko
šius ir kand. Petkevičius ir Survila; gar
bės teismą: St. Vykintas, Dr. J. Saka
lauskas, prof. A. Rukša; Kontrolės ko
misija: Endrikaitis, Jurkaitis ir Šukys.
• Jaunas poetas Vincas Kazokas, 

gyvenąs Australijoje, yra paruošęs 
spaudai savo eilėraščių rinkinį, kurį pa
siuntė į JAV, kur, manoma, bus išlei
stas.

BERISSO
BERISSIEČIAI LAUKIA KONCERTO

Kaip teko nugirsti, DAINOS Ansam
blio ir CORO POPULAR koncertais, ku
rie įvyks lapkričio 9 d. 9 vai. ryto kino 
teatro “VICTORIA” salėje, susidomėji
mas yra labai didelis. Bilietai jau visi 
išpirkti. Nemaža žmonių rengiasi atvyk
ti taip pat ir iš Buenos Aires. Šis kon
certas žinomas yra ir svetimtaučių tar
pe. Nemažas jų skaičius rengiasi kon
certe dalyvauti ir išgirsti lietuviškų dai
nų bei pamatyti mūsų tautinius šokius.

MŪSŲ MIRUSIEJI
• Boleslovas Zalanskas 50 metų am

žiaus staigiai mirė rugsėjo 28 d. Velio
nis buvo kilęs iš Mardasavo km., Mer
kinės vaisė., Alytaus apskr. Dideliame 
nuliūdime paliko žmoną Oną Barteš- 
kaitę. Buvo palaidotas, lietuvių būriui 
palydint, Sarandi kapinėse. Gyveno 4 de 
Junio mieste.

• Jonas Simpukas rugsėjo 6 d. Al- 
vear ligoninėje Buenos Aires atsiskyrė 
su šiuo pasauliu. Argentinoje liko jo 
brolis Leonas.

9 Vaclovas Dubauskas po ilgos ir į 
sunk os plaučių ligos rugsėjo pabaigoje į 

| mirė Muñiz ligoninėje, Buenos Aires. Pa-! 
laidotas valdžios lėšomis Chacarita ka
pinėse.

JUNGTINIŲ TAUTŲ DIENA

Jungtinių Tautų Organizacijos gene
ralinis sekretorius Trygve Lie minėtos 
organizacijos septynių metų sukakties 
proga išleido atsišaukimą, kuriame nu
sako JT siekimus, padarytus darbus ir 
gresiančius pavojus. JT tikslas — su
jungti viso pasaulio tautas vieningam 
darbui, kovai už pastovią taiką ir už 
ekonominę bei socialinę tautų pažangą. 
Nors padėta daug pastangų, bet nepa-1 
vyko išlyginti ideologinių skirtumų bei 
valstybių lenktyniavimo, nepavyko iš
vengti konfliktų ir kovų, o svarbiausiai 
trečiojo karo grėsmės. Dėlto, sako 
Trygve Lie, turime sukurti kolektyvinę 
jėgą, kuri būtų pajėgi atsispirti gin
kluotam puolimui ir turime išmėginti 
visus būdus taikiu būdu išspręsti tiek di
delių, tiek ir mažų tautų konfliktus. Tu
rime taip padvigubinti mūsų pastangas, 
kad žmonių gyvenimo sąlygos pasida
rytų geresnės. Jis pareiškė viltį, kad, 
jei visos tautos supras JT tikslus, mūsų 
karta dar galės pamatyti mūsų sukur
tus visuotinės pasaulio taikos ir pasto- 

j vaus saugumo pagrindus.
JT pastangomis buvo atlikti visuoti- 

i nes vertės darbai skriaudžiamųjų tautų 
! labui. Vienas iš tų darbų yra Korėjos 
I gynimas nuo komunistinės vergijos. Kai 
Pietų Korėja buvo užpulta, tai 22 valsty
bės prisidėjo prie jos gynimo ir kitos 40 
tautų teikė ekonominę bei finansinę pa
galbą. Tam priešinosi ir priešinasi Sov. 
Rusija ii- jos satelitai. Svarbios reikšmės 
turi įkūrimas Kolektyvinių Piremonių ir 
Taikos Saugojimo Komisijos. JT laimė
jo tarpininkavimo būdu, kad buvo su
stabdyti mūšiai Palestinoje ir Kašmyre, 
o Indonezija ir Libija atgavo savo ne
priklausomybes.

Mums iš svarbiausių darbų yra geno
cido (tautžudybės) pasmerkimo susita
rimas ir 39 valstybių tokiam pasmer
kimui pritarimas. Kitas svarbus JT dar
bas — pabėgėlių, kurie palieka savo 
kraštą dėl politinių, religinių ar rasinių 
persekiojimų, globojimas. Iš dalies ir 
lietuviai tokią globą yra patyrę, nors 
ji dar ir netobulai buvo vykdoma. Ta
čiau karo grėsmės pašalinti dar neįsten
gė, nors šiuo metu karo, kaip išsilaisvi
nimo priemonės, laukia milijonai Rusi
jos pavergtų tautų.

• Spalio 25 d. Romoje įvyko vestu
vės buv. Italijos diktatoriaus Musolinio 
anūkės Raimondos Ciano, kuri yra pa
ties Musolinio mirtin pasmerkto užs. reik, 
min. Ciano ir Eddos Musolini duktė. Jos 
vyras yra Alessandro Giunta, kilęs iš

I motinos pusės iš Luciano Bonaparte, Na
poleono Bonaparte brolio.

ĮSIGYKITE VERTINGUS “LIETUVIŲ 
DIENŲ” LEIDINIUS

“Lietuvių Tautos Kelias”, prof. M.
Biržiška.............................................  3,00

“Varpai skamba”, St. Būdavo apy
saka ................................................... 2,50

“Žemė”, poezijos antologija .... 4,00
“Lietuvių Tautos Kelias”, prof. M. Bir

žiška, II tomas (spaudoje) ir žino
mieji Lietuviai”, JAV pasižymėjusių 
lietuvių biografinis vardynas (spau
doje).

Knygos gaunamos “LAIKO” redakcijo
je ir leidykloje: “Lietuvių Dienos, 
9204 S. ■ Broadway, Los Angeles 3, 
Calif., USA.

KORDOBA
MISIJOS LIETUVIAMS

KORDOBOS IR APYLINKIŲ LIE
TUVIAMS lapkričio 23. d. prasidės MI
SIJOS. Pirmoji savaitė bus moterims, 
antroji — vyrams. Misijos baigsis gruo
džio 7 d.

MIDIJAS VES iš Montevideo atvy
kęs kun. VI. MIKALAUSKAS, jėzui
tas.
LIETUVIAI SVEIKINO VYSKUPĄ
Atvažiavus iš Ascochingos lietuvių 

klebonui kun. Antanui Valiuškai, spalio 
26 d. Kordobos lietuviai atšventė Kris
taus Karaliaus šventę. Ta proga Liet. 
Bažnytinis Komitetas, susidedąs iš prof. 
V. Staugaičio, p. J. Kuncaitienės ir p. 
M. Bendinsko ir lydimas kun. A. Vaikiš
kos pasveikino Kordobos vyskupą Lafi- 
te ir jam įteikė dovaną, kurią tikrai me
niškai yra padaręs p. V. Šulcas. Po pie
tų p. p. Bendinskų namuose buvo Kris
taus Karaliaus paminėjimas, kuriame 
paskaitą skaitė prof. V. Staugaitis. 
Taip pat buvo graži ir meninė progra
ma.

URUGVAJUS
ATVYKO NAUJAS KUNIGAS

Iš Ispanijos laivu “Capo del Horno” 
spalio 24 d. į Montevideo nuolatiniam 
apsigyvenimui atvyko jaunas, energin
gas ir išsimokslinęs kun. Jonas Giedrys, 
jėzuitas. Lapkričio 2 d. San Francisco 
bažnyčioje, Montevideo mieste, pradės 
vesti lietuviams misijas. Toliau naujasis 
kunigas įsijungs į lietuvišką veiklą. 
Montevideo lietuviai nauja jėga labai 
džiaugiasi ir tikisi, kad bažnyčios staty
bos darbai dar sparčiau negu iki šiol 
pradės eiti.

B Spalio 19 d. Lietuvių choras suor
ganizavo ekskursiją į labai gražią Pun
to del Este vietovę. Ekskursija gerai pa
vyko, ir ekskursantai grįžo patenkinti.
• Montevideo arkiv. Barbieri lapkri

čio 16 d., pasibaigus misijoms, lietuvių 
žemėje pašventins naują misijų kryžių, 
kurio pastatymu jau dabar rūpinasi ko
lonijos lietuviai. Per ateinančias Kalė
das tas pats Montevideo arkivyskupas 
pašventins lietuvių bažnyčios kertinį 
akmenį.

SVARBIEJI ADRESAI
Lietuvos Pasiuntinybė Urugvajuje: Juan 

Maria Perez 2820, Montevideo, Telef. 
41-55-91.

• J. ZUBRICKAS IR A- KIRSTU
KAS fotografuoja vestuves, krikštynas, 
pobūvius ir kitūs šventinius subuvimus. 
Herrera 287, Bs. Aires, T. E. 26-9672.

• HORACIO E. CZOP fotografuoja 
vestuvių, gimtadienio, sužieduotuvių, 
krikšto ir įvairių švenčių progomis. Isle- 
ta 3317, Vai. Alsina (4 de Junio).

• OPTIKAS V. RASIŪNAS: Gral. 
Mariano Acha 876, Morón: šešt. 13—17 
v. ir sekm. 13—16 vai.

JUOZO ŠNIPO BATŲ DIRBTUVĖ ir 
Cigarečių Parduotuvė: Cabildo 651, 
Villa Porvenir, Avellaneda. Gaminami 
nauji ir taisomi seni batai.

VIEŠBUČIAI ATOSTOGOMS: /
• KAZIMIERAS STANKŪNAS va

saros mėnesiams išnuomuoja atskirus 
departamentus atostogaujantiems labai 
gražioje ir sveikoje vietoje Villa del Di
que, Calamuchita, Sierras de Córdoba. 
Dėl sąlygų kreiptis laišku į savininką 
arba teirautis “LAIKO” red.

• PENSION “LITUANA”, sav. Juozas 
Palšis: Villa Rumipal, Córdoba, Dpto. 
Calamuchita. Prie žavingo kalnų ežero 
(Lago Embalse). Lietuviški valgiai, 
mandagus patarnavimas. Pragyvenimas 
dienai tik S 17.

© CONDOR HOTEL, Villa Rumipal, 
frente al Balneario del Embalse del 
Rio III (Sierras de Córdoba). Sav. Jan
ee, Krukonis ir Degutis. Lietuviški val
giai. Pragyvenimas dienai tik S 19.

• “LIETUVA” Sav. V. Nalivaika. Dėl 
informacijų kreiptis: Turismo Agencia, 
Florida 165 (Galería Güemes), escrito

rio 529, p. 5, T. E. 33-9584

• ŽEMAITIJA”. Islas del Ibicuy. Sav. 
J. ir A. Burokai. Dėl informacijų kreip
tis: Sr. Sanchez Penaud agent.: Florida 
165 (Galería Güemes), p. 5, esc. 529,

T. E. 33-9584.

© MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ, sav. 
Mikelionis ir Gelbuda: Cosquin 5565, Vi-. 
Ila Lugano.

• MOTERŲ GROŽIO SALONAS IR 
KIRPYKLA “HENRY”. Įvairiausių ma
dų šukavimas moderniausiomis priemo
nėmis. 20 metų praktika. Sav. Henrikas 
Lukaševičius: Leandro N. Alem 818, 
Banfield.

• ČIUŽINIŲ UŽUOLAIDŲ DIRBTU
VE - PARDUOTUVĖ. Parduodama bo- 
velna, vilnos, įvairios drobės, valizoms 
užvalkalai, gulimos kėdės ir turkiškos 
lovos. Taisomos minkštos kėdės. Sav.. 
Antanas Šalčiūnas: Juan B. Alberdi 933
■— Buenos Aires —- T. E. 60-2784.
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Nauji "Laiko” rėmėjai
Steigiamajai Spaustuvei ir “LAIKUI” 

aukojo šie Naujie Rėmėjai: $ 1.000: 
INO KNEIŽAITĖ, gyvenanti c. Falu
cho 369, N. Pompeya, Bs. As., 500: Te
ofilė ir Vitalis Gurevičiai, po $ 300: 
Anelė ir Juozas Nekrošiai ir Adelė ir Registro Nacional de la Pro-
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ARLB SUKAKTIES MINĖJIMAS

Argentinos Lietuvių Bendruomenė į- 
žengė į trečiuosius savo gyvavimo me
tus. Ta proga buvo atitinkamai atžy
mėta, iškilmingai ir gražiai paminint 
dviejų meti} sukaktį š. m. spalio 19 d. 
Lietuvių Salėje, Avellanedoje. Progra
mos vedėjas ir vienas iš Bendruomenės 
organizatorių agr. A. Šantaras trumpais 
žodžiais įvedė publikų į programų ir 
pakvietė Centro Valdybos pirm. Ig. 
Padvalskį atidaryti minėjimų. Pirminin
kas pasveikino susirinkusius ir nusakė 
Bendruomenės tikslus bei pakvietė dar 
gausiau dalyvauti visus tų tikslų sie
kiant. Po p. Padvalskio kalbos DAINOS 
Ansamblis, vadovaujamas Andr. Kup
revičiaus, gražiai sudainavo keletu dai
nų, kaip “Vai lazdynai” (V. K. Banai
čio), “Atsikėlus ankstųjį rytelį” (V. K. 
Ban.), “Tekėjo saulelė” (St. Šimkaus), 
“Anoj pusėj Dunojėlio” (V. K. Ban.), 
“Paskutinį vakarėlį” (V. K. Ban.), “Pa
sisėjau žalia rūtų” (J. Neimonto) ir 
“Meno dainų” (J. Talat-Kelpšos). Publi
kai ypatingai prašant, dar buvo padai
nuota “Stikliukėlis’ ’ir “Palankėj, pa- 
lankėj”.

Po koncertinės dalies ARLV CV sek
retorius Leon. Sruoga skaitė paskaitų, 
kurioje plačiau nušvietė lietuviškos ko
vos pobūdį ir Bendruomenės uždavinius 
toje kovoje. Jis ragino visus, neardant 
savo nuo seniau veikiančių organizaci
jų, jungtis per Bendruomenę į bendrų 
lietuviška darbų lietuvybei palaikyti ir 
Lietuvos laisvei atkovoti. Vėl sekė me
ninė programa, kuria išpildė Villa Lu
gano Lietuvių Centro vaikučių grupė, 
vadovaujama p. A. Mikelionienės ir p. I. 
Stašaitytės. Visus maloniai nuteikė mū
sų jaunosios kartos tautiniai lietuviš
ki šokiai bei eilėraščių deklamacijos. 
Mažųjų šokėjų būrelis pašoko Kalvelį, 
Noriu miego ir stilizuotą suktinį, šokė
jų būrelį sudarė šie Villa Lugano vai
kučiai: Girdauskaitė, Kurklytė, Misiū
naitė, Zibergaitė, Stančikaitė, Rukšė- 
naitė, Deveikytė, Debesytė, Bražionis, 
Grigas, Girdauskas, Urbonavičius ir Vil
kelis. Šokiams akordeonu grojo Jonns 
Mikėnas. Eilėraščius deklamavo — 
Stančikaitė, Misiūnaitė, Kurklytė, Gir
dauskaitė ir Bražionis. Mažuosius šokė
jus pasveikino ir saldainiais pavaišino 
ARLB Villa Lugano Apylinkės pirm. V. 
Naruševičius ir sekr. A. Rimkevičius. 
Publika jaunųjų programai taip pat 
gausiais plojimais atsidėkojo. Lietuvių 
Centro sveikinimo raštą perskaitė agr. 
Šantares.

Po trumpos pertraukos kalbėjo Tau
tos Fondo pirmin. Jonas čikštas. paaiš
kindamas TF tikslus ir kviesdamas visus 
prie Tautos Fondo darbų dėtis ir savo 
lėšomis jį labiau remti. PLIAS vardu 
Bendruomenę sveikino pirm. inž. J. Ra
manauskas. Užbaigai visus entuziastiš
kai nuteikė Dainos Ansamblio Tautinių 
Šokių grupės, vadovaujamos Vyt. Na- 
rniko, energingai ir puikiai pašokti ke
turi tautiniai šokiai, kuriems akordeonu 
pritarė V. Cibavičius. Agr. A. šantaras, 
gyvai ir sklandžiai pravedęs visą pro
gramą ir padėkojęs lietuviškajai publikai 
už dalyvavimą Bendromenės dviejų me
tų sukakties minėjime bei malonų dė
mesį, iškilmingąja dalį uždarė ir visus 
pakvietė šeimyniškai pasilinksminti.

Arg. Liet. Bendruomenei, įžengusiai 
į trečiuosius savo veiklos metus, tenka 
palinkėti nepavargti ir su vis didesne e- 
nergija bei ryžtu dirbti lietuvybės išlai
kymui, kovoti už Lietuvos, laisvę bei jos 
vardą, sujungti visus Argentinos lietu
vius bendriems lietuviškiems darbams.

* Stasys Noreika, kuris turi virš pu
sės tūkstančio hektarų ūkį netoli Bahia 
Blanca, keliąs savaites paviešėjęs pas 
savo švogerką A. Noreikienę, seserį ir 
švogerj A. ir K. Misiūnus bei aplankęs 
savo draugus ir pažįstamus,. šio mėne
sio pirmoj pusėj išvyko atgal į savo ū- 
kį.

LIETUVIŠKOS FILMOS 
AVELLANEDOJE

Jurgio Gilvydžio spalio 26 d. Lietuvių 
Salėje, Avellanedoje, rodomos lietuviš
kos filmos sutiaukė daug mūsų tautie-

Vincas Grigaičiai, $ 120: F. Vaitkevi
čius, po $ 100: A. Aleksiejūnas, A. ir R. 
Jasiuliai ir V. Suokaitė, po $ 50: E, P. 
de Casella ir J. Jasinevičius, po $ 40: J. 
Jankauskas, J. Karužas, P. Liuoba, ir 
O. Valeikienė, po $ 10: J. Ašmonas,

Mendoza 2280, Avellaneda, Bs. Aires; T. E. 20-9027 piedad Intelectual N? 381833

Redaguoja Red. Kolegija. Redaktorius Pranas Garšva. — Rankraščiai taisomi
Redakcijos nuožiūra, nesunaudoti — grąžinami tik autoriams prašant.

KAINA: Argentinoje metams $ 30.—, pusmečiui $ 17.—, vienas nr. $ 1.50.
Urugvajuje met. 5 Urugv. pezai. Kitiir — met. 3 doleriai. Oro paštas met. 3 dol.

A. A. KUN. KAN. ALF. VARNAS,
Kaišedorių katedros prepozitas, 

dabar turėtų apie 70 metų amžiaus. 
Gimęs Vainiūnų km., Vyžuonų valšč., 
Utenos apskr. Studijavo Seinų Kun. 
Seminarijoje ir Romoje. Grįžęs pa
keltas kanauninku. Gauta žinia, kad 
jis neseniai miręs Lietuvoje. Už jo 
vėlę iškilmingos pamaldos: Aušros 
Vartų bažnyčioje bus lapkričio 9 d., 
10.30 vai., suma. Pasimelsti už dėdę 
ir globėjų visus kviečia tremtinys 
Alfonsas Varnas, gyv. Vai. Alsinoje.

čių, pasiilgusių savo krašto. Net iš toli
mų vietovių ir priemiesčių suvažiavo 
lietuvių šeimos su savo vaikais pamaty
ti lietuviškų vaizdų, prisiminti savo iš
gyventas jaunystės dienas, pasižiūrėti 
lietuviškų miestų, Lietuvos kariuomenės 
ir jaunimo pasirodymo. Buvo parodytos 
kelies filmos taip pat iš tremties gyve
nimo Vokietijoje ir išeivijos š. Ameriko
je. Žmonių perpildyta salė džiaugėsi fil- 
momis ir reiškė dėkingumo J. Gilvydžiui, 
kad jis bent kartą per metus duoda pro
gos pagyventi savo Tėvynės praeities 
gyvenimu. Tikimasi, kad ir ateinančiais 
metais, papildžius iš lietuviško išeivijos 
gyvenimo naujomis filmomis, lietuviai 
galės pasidžiaugti savo tautos bei tau
tiečių gyvenimu, žiūrėdami lietuviškų 
filmų.

K. Baranauskas, V. Dailydienė, P. Leš- 
čius ir Tuska, $ 5: S. Kunca. Visiems 
paskelbtiems ir nepaskelbtiems Gerbia
miesiems Rėmėjams Redakcija ir Admi
nistracija taria nuoširdų lietuvišką ačiū. 
Ypatingą padėką reiškia spaustuvės ad
ministracija gausiai parėmusiems spaus
tuvės steigimą Onai Kneižaitei, “Laiko” 
Garbės Leildėjams T. ir V. Gurevičiams 
ir A. ir V. Grigaičiams bei savo priete- 
liams A. ir J. Nekrošiams.

GARBĖ RĖMĖJA

Ona Kneižaitė, paaukodama $ 1.000 
spaustuvės steigimui, įsirašė į šios kul
tūrinės įstaigos Garbės Rėmėjas. Dar 
būdama Lietuvoje, Kaune uoliai darbavo 
si šv. Zitos Draugijoje, o atvykusi Ar
gentinon 1929 m., iš savo sunkaus už-
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• Pranas Vaitkevičius sunkiai serga. 
Gydosi Alvear ligoninėje, 19 salėje. Jo 
liga žmonai ir abiem dukrelėm kelia 
sirūpinimo rimto.

LIETUVIAI JOVITOJE

su-

ant
Jo-

Villa Lugano Lietuvių Centro šokėjų grupė su savo vadove p. A. Mikelioniene.

GRAŽUS POBŪVIS PAS JASIULIUS : darbio visuomet rėmė lietuviškus reika
lus ir lietuvišką spaudą. Šiuo metu O. 
Kneižaitė gyvena pas Kostą Antanaitį,, 
Falucho 369, Nueva Pompeya. Už lietu
viškos spaudos parėmimą jai tenka ypa- 
t nga padėka ir įvertinimas.

« Agr. Antanas šantaras, “La Mar
tona” centrinio fabriko laboratorijos ve-

Adelė Grigaitytė ir Rikardas D. Ja
siuliai spalio 26 d. savo namuose turėjo 
gražų pobūvi savo svotų pagerbimui. 
Jaukiose vaišėse dalyvavo kun. dr. K. 
Černiuaskas, vedybų svotai Olga Vit
kienė ir Vitalis Gurevičius su Ponia, p. 
A. Jasiulienės tėveliai A. ir V. Grigaičiai 
ir kt. Ta proga “LAIKO” spaustuvei i dejas ir pieninių inspektorius, spalio 22 
jaunieji paaukojo S 100.
• Spalio 26 d. Lietuvos Vyčių Są- ; 

junga turėjo vykusią ekskursiją į “De
rechos de Ancianidad” parką netoli Eva 
Perón miesto. Lietuviškasis jaunimas 
srrtagiai ■ pasilinksminęs ir atsikvėpęs 
laukų oru, su gera nuotaika vakare grį
žo atgal į Avellanedą.

® Miškininkas J. Baliukas, kuris ■ 
Miškų Departamento buvo išsiųstas į 
Rio Negro tyrinėti dirvą medelių sodi-j 
nimui, šiomis dienomis grįžo į Buenos 
Aires. Kiek pabuvojęs pas žmoną, vėl 
važiuos į savo tarnybos vietą. Marija f 
Žigaitė Baliukienė, kuri šiuo metu tru- Į 
puti yra susižeidusi, dar kol kas pasiliks j ste'giam? spaustuvę, 
gyventi Buenos Aires, bet vėliau mano į 
taip pat išvykti su savo vyru į Rio j 
Negro.

8 Susivienijimo Lietuvių Argentino- I 
je pamaldos už mirusios tos draugijos į 
narius bus Aušros Vartų šventovėje lap-1 
kričio 2 d. 8 vai. Po to draugijos nariai 
lankys kapines.

9 Optikas Vilius Rasiūnas Morón 
mieste pasistatė gražią ir modernišką a- 
kinių dirbimo ir stiklų šlifavimo dirbtu
vę. Tame darbe jam daug talkinikavo jc 
pažįstami ir draugai lietuviai. Akinius I 
pritaiko ir naujus padaro savo namuose 
c. Gral. Mariano Acha 876, Morón, šeš
tadieniais 13—17 ir sekmadieniais 13— 
16 vai. Laiškais geriausiai kreiptis šiuo 
jo nauju adresu: Casilla de Correo 42, 
Morón.

® Aušros Vartų mokykla, vedama 
Šv. Kazimiero Seserų, šių mokslo metų 
užbaigai lapkričio 9 d. 17 vai. Lietuvių 
Salėje, Avellanedoje, ruošia mokyklos 
mokinių vakarą su labai įvairia ir gra
žia vaikų išpildoma programa. Tikima
si, kad mokyklos šventė susilauks, kaip 
ir. kiekvienais metais, daug svečių tiek 
iš lietuvių, tiek ir iš kitataučių tarpo.

* Kariuomenės paminėjimo šv-enį;ę 
lapkričio 23 d. Lietuvių Salėje, Avella
nedoje, rengia A. Liet. Bendruomenė su 
kitomis lietuviškomis (o.rganizacijomfe 
Programoje pasižadėjo dalyvauti ARLB 
Avellanedos Apylinkė, Lietuviai Skautai 
'r kt. Plačmu bus kiram? “L” “Emery
je.

—■ 25 d. lankėsi Jovitoje, Kordobos pro
vincijoj, kur tikrino pieninės gamybą. 
Ten buvo sutikęs “La Martona” fabri
ke aukštas vietas užimančias lietuvius 
V. ir V. Trojeckus.

• Veronika ir Adolfas Palaikiai, pa
sinaudodami atostogomis, spalio 25 d. 
buvo atvykę i Buenos Aires aplankyti 
savo pažįstamų ir draugų. Jie paviešėjo 
pas p. Jutą, p.p. Paserbskius, p.p. De- 
veikius, aplankė lietuvių centrą Avella
nedoje ir kitus savo priėtelius. Lapkri
čio pradžioje išvyko atgal į Rosario. 

Į. Gerbiamieji svečiai iš Rosario taip pat 
aplankė “Laiko” redakciją bei naujai

LIETUVIŲ 
bus lapkri-

8 AUŠROS VARTŲ 
PARAPIJOS metinė šventė 
čio 16 d. Tą dieną atvyks Vyskupas ir 
5 vai. po pietų suteiks SUTVIRTINIMO 
SAKRAMENTĄ (Dirmavonę). Lietu
viai, kurių vaikai dar nėra gavę Sutvir
tinimo Sakramento, turi iš anksto išsi
imti 
vesti

atitinkamas korteles ir vaikus at- 
nustatytomis dienomis pasimokyti

Šeimose
8 Vladė ir Jonas Gliosai spalio 3 d. 

susilaukė sveikos ir gražios antrosios 
dukrelės Teresės Virginijos. Motina ir 
duktė yra sveikos ir jau grįžusios į sa
vo namus, Bs. Aires.

Koidobos provincijoje, beveik 
Pampos ribos, yra nedidelis miestelis 
vita, kuris randasi maždaug pusiauke- ' 
lyje prie geležinkelio Laboulaye — Villa 
Valeria. Apie 5 km nuo šio miestelio yra 
nemaža “La Martona” pieninė, kurioje . 
dirba du lietuviai — tėvas ir sūnus Tro- 
jeckai ir abu Vincai. Vienas Vincas, pa
prastai visų vadinamas Don Vicente, yra 
šios pieninės mašinų skyriaus viršinin
kas, gi sūnus — Vicentito — tos pačios 
pieninės vedėjo padėjėjas (subgerente). 
Malonu pabrėžti, kad šie du lietuviai sa
vo darbštumu ir sąžiningumu yra įgiję 
dideli “La Martona” savininkų pasiti-: 
kėjimą. tai rodo ir jų užimanos vietos 
Jovitos pieninėje. Jaunasis Vincas Tro- 
jeckas yra baigęs 4 Pasvalio gimnazijos 
klases ir. šalia administracijos darbų, 
yra dar didelis pieninės mašinų žinovas 
bei nagingas elektros technikas ir radio j 
mechanikas, laisvomis valandomis pa- 
suaręs sau puikų kombinuotą radio a- 
paratą. Jis taip pat ir kitiems pataiso i 
bei radaro naujus radio primtuvus.

Abu Vincai turi gražų automobilį y- : 
ra nepaprastai malonūs ir vaišingi. Vie
na Vinco sesutė yra ištekėjusi už Dr. 
Bruno ir gyvena San Izidro mieste, o 
kita už Jaso, gyvenančio Vai. Alsinoje. 
ir besistatančio Villa Lugane 
savus namus.

savo nuo-
A.š.

DIRBAKUN LEŠČINSKĄ
O--.Lietuvis kun. V. Leš .flxas, 

San Martin, San Juan provincijoje, kle
bonas moderniškai atremontavo parapi
jos bažnyčią ir kleboniją, naujai išda
žydamas bažnyčios bei kelbonijos vidų 
ir išorę. Klebonas, būdamas gabus admi
nistratorius. suorganizavo paprastai ne 
labai paslankius savo parapijiečius ir 
per juos surinko reikalingas remontui 
lėšas. Dabar jis. ruošiasi švęsti metinius 
atbudus, į kuriuos pakvietė saleziečių 
berniukų orkestrą. Turi taip pat suorga
nizavęs parapijos chorelį, kuris jau neb
logai pasirodo. Čia Andų kalnų papė
dėje. tarp žaliuojančių vynuogynų, lie
tuvis kunigas savo uolumu kelia dvasi
nį š:o krašto žmonių lygį ir garsina 
Lietuvos vardą. Dėl to kun. V. Leščins
kas yra gerbiamas tiek tos vyskupijos i 
vyskupo, tiek ir savo parapijiečių.

tempekley

Angaco y

SUSIKŪRĖ TEMPERLEY LIETUVIŲ i
BAŽNYTINIS KOMITETAS I

Spalio 19 d., sekmadienį, Temperley 
Hermanas N. S. del Huerto koplyčioje 
įvyko pirmosios lietuvių pamaldos. Pa- 

i mokslą sakė Aušros Vartų liet, parapi- 
I jos klebonas kun. P. Brazys MIC. Po 
į pamokslo šalia kitų skelbimų priminė ir 
I katalikiškos Argentinos lietuvių spaus
tuvės reikalą, kuris geros valios tautie
čių dėka jau virsta tikrove. Per pamal- 

i das lietuviai giedojo lietuviškas gies
mes. Po pamaldų seserų mokyklos kie
me įvyko susirinkimas, kuriame buvo 
išrinktas Temperley lietuvių bažnytinis 
komitetas iš 12 narių: Vytas Gražulevi- 
čius, Jonas Stasiulevičius, Ignas Valen
tinavičius, Vladas Giedraitis, Mykolas 
Morkūnas, Antanas Jakas, Vincas Pe- 

i čiulis, Paulina Zlatkienė, Ona Repečkie- 
j nė, Jonytė Galinaitytė, Aldona Vaišvi- 
, laite ir iNcnua lueiiiiviiLniLe. ivviiiivcvciS 
j pasiskirstė pareigomis sekančiai: pirmi
ninkas Ignas Valentinavičius, vicepirm. 
Ona Repečkienė, I sekretorius Antanas 
Jakas ir II sekretorius Jonytė Galinai
tytė. Likusieji yra komiteto nariai. Ko
mitetas yra pasiryžęs pirmiausia pasi
rūpinti Temperley lietuvių katalikų su
rašymu, suorganizuoti giedojimą per 
lietuviškas pamaldas ir kt. Linkime 
daug sėkmės naujame darbe. K. V.

S Henrikas Vitorias, gerai pažįsta
mas Avellanedos lietuviams, kuris su 
šeima jau kuris laikas gyvena savo na
muose Pilar, sunkiai serga. Gydytojų ir ( laite ir Nelida Leimontaitė. Komitetas 
žmonos prižiūrimas, gydosi namuose, 
bet jo liga kelia rimto susirūpinimo.

® Simonas čiupinys sunkokai sergą 
ir yra paguldytas Muñiz ligoninėje, Bs. 
Aires mieste. Jis yra Argentinoje vie
nas, o jo du vaikai yra likę Lietuvoje, 
žmona yra mirusi. Jis yra kilęs nuo 
Švėkšnos. Tautiečiai vienišą ligoni galė
tų aplankyti. Guli 13 salėje, lova 21.

3 Valerija Kazlauskaitė Krasnickie- 
nė, gimusi 1901 m. Krikštėnų km., Krio- 
kialaukio valse., Alytaus apskr., sun
kiai serga savo namuose. Ją prižiūri jos 
vyras Juozas. Turi taip pat ir seser. 
Moniką. Gyvena Buenos Aires' mieste.

ATIDARYS KNYGYNĄ
Arg. Liet. Bendruomenė Temperley 

apylinkė baigia tvarkyti knyną ir neto
limoje ateityje numato jį viešai atidary
ti. Valdyba nuoširdžiai prašo padėti kny
gyną praplėsti, aukojant knygų ir jas 
pasiunčiant ar įteikiant šiuo adresu: 
Emil’ja Širvinskienė, gatvė 17 tarp 9 ir 
11, Villa Sastre, Temperley, arba “Lai
ko” ar “A. L. Balso” adresais.

KNYGYNO VEDĖJA 
EMILIJA ŠIRVINSKIENĖ

S Nuo kun. J. Bružiko vestų Tem
perley lietuviams misijų yra daug 
kas naujo. Nors misijų pradžioje ir 
pabaigoje smarkiai lijo, bet tas lietus, 
davė daug, gerų vaisių. Kaip gamta at
gimsta po lietaus, taip ir visa Temper- 
ley liet, kolonija atgimė. Daug žmonių 
buvo pamiršę savo lietuviškuosius papro
čius, savo tėvų tikėjimą bei maldingu
mą, bet kun. J. Bružiko dėka visi sus
torėjo ir katalikiška veikla pagyvėjo.. 
Neužmirštama bus temperliečiams š. m., 
spalio 19 d., nes tą dieną buvo pirmo
sios lietuviškos pamaldos mūsų koloni
jai. Pamaldos buvo N. S. de Huerto Se
serų vienuolyno koplyčioje. Jas laikė 

lietuvių parapijos klebonas kun. dr. P. 
Brazys, kuris pasakė labai gražų pa
mokslą, daugeliui net ašaras išspaudu- 
sį. Visi tuo buvo patenkinti ir džiaugėsi 
pamaldomis savo apylinkėje.

• ARLB Temperley apylinkės orga
nizuojamas choras eina visu spartumu. 
Choras, tvarkonas p. Ig. Valentinavi
čiaus, nori susitarti su chorvedžiu p. J. 
Želioniu dėl vadovavimo chorui. Tikima
si, kad greitu laiku turėsime savo chorą.
• Aleksandras Adomaitis, lietuviams 

gerai pažįstamas jaunuolis, organizuoja 
jaunimo sekciją prie ARLB Temperley 
apylinkės. Suorganizavęs jaunimą, ma
no sudaryti taip pat vaidinintojų būre
lį, kurį režisuoti yra pasižadėjęs p. Ig. 
Valentinavičius.

> Temperliečiai labai pasipiktino 
kažkokio peckelio, pasirašiusio “Katali
ko” slapyvardžiu, žinute, tilpusią “A. 
L. Balso” Nr. 957, kuria šmeižiamas mi- 
sijonuierius kun. Bružikas, kad jis atva
žiavęs aukų rinkti ir skaniai pavalgyti. 
Tuo yra užgaunami lietuviai ligoniai, 
kuriuos kun. Bružikas yra aplankęs ir 
materialiai sušelpęs ,toks “katalikas” 
išjuokia ir pats save, pasivadindamas 
vaidu, prieš kurį jis kalba, nes katali
kas žino, kas yra sekmadienis.' Matyt, 
jis susirūpinęs raudonaisiais, kad nori 
šventas dienas panaikinti. Tik Rusijoj 
sekmadienių nėra. Pėdiškis.

ROSARIO
ŽUVO KATASTROFOJE

Juzefą Varanauskaitė Mačiulienė, va
žiuodama su savo vyru ir 15 metų duk
rele, autobusui susidūrus ties Coronda, 
katastrofoje tragiškai žuvo. Jos vyras 
Vincas ir duktė Joana Vincenta buvo 
sunkiai sužeisti ir yrą gydomi ligoninė
je. Velionė turėjo 38 metus amžiaus, 
nuolat gyveno Rosario mieste.

ATVYKO KUN. VL. MIKALAUSKAS
Spalio 25 d. iš Montevideo į Rosa

rio atvyko kun. VI. Mikalauskas SJ, 
kuris sekmadienį per lietuvių pamaldas 
pasakė gražų pamokslą, visus kviesda- 
damas atvykti į misijas. Kun. Mikalaus
kas misijas lietuviams pradės lapkri
čio 2 d. Saladillo bažnyčioje. Pirmąją 
savaitę misijos bus moterims, o antrą
ją — vyrams. Misijų užbaiga bus lapkri
čio 16 d.

® Pranas Makauskas jau antras mė
nuo guli ligoninėje ir ligos yra gerokai 
išvargintas. Jis tikisi dar šio mėnesio 
pabaigoje iš ligoninės grįžti į savo na
mus. P. Makauskas yra “Laiko” rėmė-: 
jas ir dabar sveikina spaustuvės steigi
mo proga ir pažada ją paremti.

8 ARLB Temperley Apylinkės vi
suotinis narių susirinkimas bus lapkri
čio 15 d. Susirinkime bus perrinkta 
nauja Apylinkės Valdyba. Vieta ir lai 
kas bus pranešta vėliau.

VINCUI MAČIULIUI
dėl jo žmonos JUZEFOS tragiš

kos mirties katastrofoje prie Coron
da skausmo valandoje gilią užuojau
tą reiškia.

MAKAUSKŲ ŠEIMA.

Imprenta, Dorrego 1102. T. E, 54-4644. Bs. Aires
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